ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3000/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de cercas de proteção nos parques infantis situados no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

A medida tem como objetivo proporcionar maior segurança às crianças durante o uso dos
equipamentos,  especialmente àquelas com necessidades específicas,  atendendo também
às  demandas  de  mães  atípicas,  que  frequentemente  enfrentam  desafios  adicionais  no
cuidado e na inclusão de seus filhos em espaços públicos.
Utilizando exemplos do parquinho ao lado da CREDIFOZ, na Matriz e também como um na
Beira-Rio, conforme fotos em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​